ac Germaniae, 
duci Burgundiáé,

Sacratissimo, serenissimoque domino Rudolpho 
gratia electo romanorum imperatori semper augusto. 
Hungáriáé, Bocmiae ele. regi, archiduci Austriac, < 
domino ipsorum clementissimo, biaiiciscus xci te Hon-
comes, iudlium el iurati assessores sedis lud.c.anae conntatus Hon

BÉKEH KÉMIG dr. : A pilisi apátság története.
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thensis perpetuorum servitiorum suorum in gratiam sacratissimae, 
caesarae, regiaeque maiestatis vestrae humillimam summa cum 
subiectione commendationem. Vestra nőssé dignetur sacratissima, 
caesarea et regia maiestas, quod cum egregii nobiles, vicecomes, 
iudlium et iurati assessores sedis iudiciariae istius comitatus Hon­
thensis, antecessores nostri, feria quarta proxima ante festum beatae 
Luciáé virginis, in anno Domini Millesimo quingentesimo nona- 

,;97. ae«. .c. gesimo septimo transacto, praeterita, in oppido Zebelleb, die videli- 
cet et loco celebrationis sedis iudiciariae istius comitatus Honthensis, 
pro faciendis moderativis iudiciis causantium constitutis, in eadem 
sede ipsorum iudiciaria pro tribunali consedissent, tunc nobilis 
Petrus Gedey, pro nobile Emerico Totthgall, ut actore, cum litte- 
ris procuratoriis eorundem antecessorum nostrorum, in figura iudicii 
eorundem vicecomitis, iudlium et iuratorum assessorum dictae 
sedis iudiciariae istius comitatus Honthensis, antecessorum nostro­
rum, comparendo, contra reverendum dominum Blasium Joo, 
abbatem Pilisiensem, per unum de medio eorundem antecessorum 
nostrorum iudlium, nobilem videlicet alterum Franciscum Kery, 
quinta die mensis decembris, in anno Domini Millesimo quingen- 

>597- s- tesimo nonagesimo septimo transacto, praeterita, per providum
Joannem Berze, alias Kery, iudicem et inhabitatorem possessionis 
eiusdem domini abbatis Zantho vocatae, in isto comitatu Hon- 
thensi existentis, habitae, legitimé citátum et in causam attractum, 
ac providos Georgium Czesznok officialem et Franciscum Lystay 
servitorem, ignobiles, necnon Albertum Berze, Catharinam consor- 
tem eiusdem, Benedictum Anthal, Catharinam consortem Jacobi 
Totthgall, Michaelem Totth, Joannem Demether et filium eiusdem 
Thomam Demeter, Laurentium Chombok, Annám consortem 
Matthiae Herczegh, Joannem filium Simonis Kovach, Helenam 
consortem Joannis Márkus, Walentinum Mwzyk, alterum Valenti- 
num Zabo, Joannem Wargha, Gregorium Wertessy, Annám con- 
sortem Clementis Bczedes, Leonhardum Sellaho, Mathiam Zenth- 
gyorgy,Magdalenam filiam Anthonii Wargha,Margaretham consortem 
Petii Demeter, Stephanum Anthal, Elenam consortem Valentini 
Dalmady, Gregorium Swtha, Catharinam consortem Anthonii Zenth- 
gyorgy, Gregorium Kovach, Benedictum Zabo, Stephanum Sypos, 
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Joannem Bezedes, Gregorium Kosyk, Matthiam Ágoston cl Bene- 
dictum Gygel, oniiies in praetacta possessione Zantho et hoc 
comitatu Honthensi commoiantes subditos et lobagiones eiusdem 
domini abbatis in causam attiacti, iuri statui commissos, proposuerat 
tali modo: Qualitei secunda die mensis octobris, in anno Domini 
Millesimo quingentesimo nonagesimo septimo suprascripto, prae- |;97’okt 2' 
nominati Georgius Czeznok oííicialis et Franciscus Listay servitor 
praefati domini Blasii Joo abbatis Pilisiensis, in causam attracti, 
assumptis secuni piaenominatis colonis subditis et iobasáonibus 
eiusdem, in praetacta possessione Zantho et hoc comitatu Honthensi 
commorantibus, ex speciali commissione et mandato eiusdem 
domini Blasii Joo in causam attracti, domini scilicet eorum, in et 
ad vineam eiusdem Emerici 1 ottgal, Chonkas Szeöleö nuncupatam, 
in promonthorio dictae possessionis Zantho et hoc comitatu 
Honthensi habitam, irruentes, in eadem uvas vineae eiusdem de- 
cerpsissent et collegissent, vinumque exinde proveniens accepissent, 
ac per id vineam quoque ipsam occupassent, idemque in causam 
attractus per eosdem occupari fecisset; in cuius liberó usu et paciíico 
dominio idem actor a multis iám retroactis annis fuisset et persti- 
tisset. In quo, salvo actu potentiario, idem in causam attractus per 
praefatos officialem et servitorem, subditosque suos superius de- 
nominatos, plusquam ílorenorum sedecim auri damni intulisset, 
inferrique fecisset omnino, potentia mediante. Ex parte itaque 
eiusdem in causam attracti, servitorumque et colonorum iuri statui 
commissortim supranominatorum idem procurator dicti actoris, vigore 
articulortim, publicartim regni constitutionum super novis bonoium 
occupationibus editorom, ab iisdem vicecomite, iudlium et iuiatis 
assessoribus istius sedis iudiciariae, antecessoribus videlEet nostris, 
sibi itiris aequitatem, iustitiaeque complementum petiveiat ekugiii. 
Quo percepto, nobilis Joannes Semlekhegy, pro praeíato domino 
Blasio Joo in causam attracto, cum litteris procuratoiis eorundem 
antecessorum nostrorum in praesentiam veniendo, paiia Atationis 
et actionis praemissae causae eidem domino in causam attiacti , 
principali scilicet stio, dari, concedique posuilax eiat. Quibus catr 
et concessis, sic catisa partium praemissa, diversis prorogationum

i Vesd össze az 1605. jun. il-iki oklevéllel.
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cautelis intervenientibus, alium terminum celebrationis sedis iudi- 
ciariae eorundem antecessorum nostrorum, feriam videlicet quartam 
proximam ante testűm sácratissimae Pentecostes, in anno Domini 

JJ9s. máj. 6. Millesimo quingentesimo nonagesimo octavo, praeteritam dilative 
attigerat. Quo instanté, iisdemque antecessoribus nostris in eadem 
sede ipsorum iudiciaria iterum pro tribunali consedentibus, cum 
causa eadem, ad instantiam actoris per eosdem in iudicio levata 
fuisset, idemque in causam attractus ad recipiendum ab iísdem 
antecessoribus nostris in praemissis iudiciis, de more istius comitatus 
proclamatus extitisset, tunc idein Blasius Joo, in causam attractus, 
neque per se, neque per legitimum procuratorem suum comparuerat; 
séd se in consuetis iudiciorum oneribus, una cum praenominatis 
servitoribus, subditisque suis iuri statui commissis, convinci et ag- 
gravari permiserat; atque iterum sic causa eadem, diversis proro- 
gationum cautelis intervenientibus, ad feriam quartam proximam 

1J9s. jun. 5. post dominicam secundam Post-Trinitatis, in anno Domini Millesimo 
quingentesimo nonagesimo octavo, praeteritam dilative devenerat. 
Eaque praesente et adveniente, dum praefati vicecomes, iudlium 
et iurati assessores dictae istius sedis iudiciariac comitatus Hon- 
thensis, antecessores scilicet nostri, in praescripto loco sedis eorum 
iudiciariae, pro tractandis iudiciis moderativis causantium constitutis, 
pro tribunali consedissent: tunc supranominatus Joannes Semlek- 
hegy, procurator praefati domini Blasii Joo abbatis Pilisiensis, in 
causam attracti, in praesentiam eorundem antecessorum nostrorum 
veniendo, onere per non venientiam deposito et persoluto, per 
partemque adversam porcione sua exinde cedente levata et recepta, 
antelatus Petrus Gedey, praenominati Emerici Totgall actoris legi- 
timus procurator, per eosdem antecessores nostros causam ipsam 
reassumi, in eademque sibi iuris aequitatem et iustitiae complemen- 
tum elargiri postulaverat. Quo audito, praenominatus in causam 
attracti procurator primum et ante omnia praemissa solemni pro- 
testatione super eo, ne videatur se in actorem et iudicem sponte con- 
cessisse, proposuerat tali modo: Ipsum videlicet actorem praesentem 
causam tanquam contra dominum suum terrestrcm nequaquam in- 
choare et intentare potuisse; manifestum enim esset, famíliám Tot­
gall fuisse et nunc essc libertinos abbatis Pilisiensis, in bonisque 
ipsius et praedecessorum eius residentiam suam solitam habere, 
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cautumque esset publicis constitulionibus rcgni subditos contra 
doniinos suos terrestres iure agere et procedere; ea itaque ex 
radoné causam eandem tanquam indirecte contra do mi mini tér— 
restrem niotam et íundatam condescendi petiverat. Quo percepto, 
idein procurator actoris in contrariuni praemissorum responderat 
isto modo : Causam videlicet minimé condescendi debere, ex eo, 
quod actor non simplex libertinus, séd verus nobilis suae maies- 
tatis esset; ubi autem ipsum in bonis suis habitare diceret, ea, 
quae actor possideret, non ipsius in causam attracti, séd actoris et 
famíliáé suae esse propria, per suani maiestatem collata, in quibus 
etiam per eandem maiestatem regiam essent confirmati, puraque 
superinde haberent privilegia ; atque ideo ipsum in causam attrac- 
tum propria authoritate et praeter viam iuris in ipso actore nihil 
facéré potuisse, nec debuisse, petendo de violentia patrata iudicium 
et iustitiae complementum sibi elargiri. In cuius contrariuni vicis- 
sim praelibatus procurator dicti in causam attracti replicaverat hoc 
modo: Responsionem actoris non tenere, ex eo, quod manilestum 
esset, possessionem Zantho totaliter ad abbatem Pilisiensem ab 
antiquo pertinuisse, modoque etiam pertinere; et dato, séd non 
concesso, si etiam sua maiestas regia, vei praedecessores eiusdem 
divi olim regis Hungáriáé, lelicis recordationis, ipsum actorem, vei 
eius progenitores in personis, vei etiam iuribus ipsoium libeitassent 
tanicn contra manifesta inra et in praeiudicium libeitatum ecde- 
siasticorum bonorum sua maeistas regia vei eius piaedecessoies 
ipsos libertare minimé potuissent; manilestum autem et hoc esset, 
quod post libertationem et nobilitationem illám, quam actor praeten- 
deret, progenitor moderni actoris, Michael Tothgall, séd mc ipse actoi 
eo iure donationis vei libertationis gavisi, usique hnssent, séd tan- 
quam simplices libertini et subditi abbatis Pilisiensis extitissent; 
ideoque causam ipsam condescendi postulaiet. Ad quae item 
procurator actoris, sic subiunxerat: Possessionem Zantho extra 
portionéin ipsorum actorum, in cuius sulidét liberó usu et i . 
dominio luerunt et sunt ad praesens, sit (ig\) quitem q s e 
causam attracti; séd donitis et portio ipsius actoris, suaeque iami- 
liae, non ad ipsum in causam attractum, séd ad actorem peitim 
rét, quae ab antiquo ab abbate ipsis donata et libertata esse , 
quam tandem libertationem sua maiestas regta sua quoque d< .
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tione et consensu confirmasset, in eiusque liberó usu et dominio 
ad praesentem usque violentiam per in causam attractum patratam 
fuissent, a qua etiam hactenus in médium comitatus adinstar alio— 
rum nobilium omnia ónéra subivissent et praestitissent. Propterea- 
que ipse in causam attractus in eodem actore nihil facéré potuis- 
set, séd siquid iuris sibi praetendisset, hoc ipsum via iuris acquirere 
debuisset; neque igitur ea ratione causa condescendi deberet. Hoc 
tandem audito et intellecto, praenominatus procurator dicti in cau­
sam attracti de confessatis protestatus erat in eo videlicet, quod 
actor diceret, se ab abbate libertatum esse et eam libertatém per 
suam maiestatem regiam confirmatam extitisse ; id verő, quod di­
ceret, non verbis tantum proferre, séd etiam privilegiis sufficienti- 
bus docere deberet, addens et saepius repetens, ipsum actorem 
non esse legitimum nobilem, séd nec famíliám eius. Quo percepto, 
nobilis Laurentius Bory, pro iám dicto actore, cum litteris procu- 
ratoriis eorundem antecessorum nostrorum in praesentiam ipsorum 
exurgendo, de eo videlicet, quod procurator in causam attracti ipsum 
actorem, fratresque et consanguineos eius non esse legitimos nobiles 
diceret, solemniter protestando, de homagio ipsius actoris iudicium 
sibi petiverat elargiri; in documentumque verae nobilitatis ipsius 
produxerat litteras divi olim Ferdinandi imperatoris et regis, sánc- - 
tissimae recordationis, privilegiales. Quibus productis, dum per 
eosdem anteccessores lectae fuissent, tandem idem procurator in 
causam attracti ex eo, quod in eis posita esset clausula Dicitur, 
paria earundem modo collaterali sibi dari, concedique postulaverat. 
Quae cum procurator actoris propterea, quod sunt privilegiales, 
et dare non debere respondisset, idem procurator in causam 
attracti subiunxerat, paria earundem sibi nequaquam denegari 
posse; manifeste enim constaret, privilégium hoc contra ab- 
batem Pilisiensem et inra eiusdem emanatum esse. Et quia 
contra eundem esset emanatum, ideo de solito more regni et 
etiam curiae regiae paria ipsius in causam attracto concedi de­
bere. Petentibus itaque partium earundem procuratoribus a praefa- 
tis antecessoribus nostris in praemissis iuris aequitatem et iusti- 
tiae complementum praeberi, per eosdem deliberatum, partibusque 
iisdem pronunciatum erat, paria earundem in causam attracto mi­
nimé dari debere, ex eo, quod sint litterae privilegialiter confectae, 
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privilegiorumque parin dare consuetum non esse. Quaquidem deli­
beratione eorundem antecessorum nostrorum praefatus procurator 
dicti in causam attracti exaudita, de cadem solemniter protestatus 
erat, ulteriusque causa in eadem proposuerat tali modo: Quod 
quia praedictum privilégium super exemptione confectum et ema- 
natum contineret in se quandam confirmationem eiusdem privile— 
gii abbatis Pilisiensis cum clausula Dicitur nobis emanatum (igv), 
ideo illud ipsum privilégium abbatis Pilisiensis, cuius, ut praemis- 
sum est, mentio fit in exemptionalibus olim divi Ferdinandi regis 
cum clausula Dicitur nobis, in spécié produci petiverat, protestando,
quod si non producereim' illud, nullius vigoris, séd penitus cassari 
et annihilari debere. Quo etiam percepto, praescriptus procurator 
praefati actoris in contrarium praemissorum responderat eo modo, 
se videlicet bic coram sede comitatus privilegia sua producere non 
teneri, séd ubi necessitas postulaverit, ea suo loco et tempore 
producere paratum esse; iterum atque iterum protestando, quod 
ipsum actorem non nobilem, séd tantum simplicem liberti- 
num esse dicat et affirmet, petendo superinde sibi iudicium 
et iustitiam elargiri. Super quibus tandem per eosdem antecessores 
nostros ad instantiam partium earundem habita superinde mutua 
eoruni deliberatione, quantum ad litteras produci petitas, si quidem 
sunt privilegia ipsius, ad producendum easdem cogi non posse, 
quantum verő ad obiectam ignobilitatem, quod scilicet in causam 
attractus actorem non esse nobilem, séd simplicem tantum libei- 
tinum dixisset, quia actor productione litterarum privilegialium dicti 
olim divi Ferdinandi imperatoris et regis, piae memóriáé, mm 
puris statutorum superinde confectis suflicienter probasset, se verum 
esse nobilem: ideo eundem in causam attractum, praenominatum 
scilicet Blasium Joo in homagio ipsius actoris centum florenorum 
auri facienti, sibi actori cedentium et persolvendorum convictum 
esse et aooravatum főre pronunciatum erat. Lataque et pronunuata 
per eosdem antecessores nostros hac eorum deliberatione et sen- 
tentia, idein procuratur in causam attracU de ea quoque protcsta i. 
erat, in documentumque prioris suae assertioms quod vidd cet pos 
emanationem privilegii illius, super nobilitate col ati, jxttu modu * 
actoris eodem privilegio suo tanquam hber n0111s ní. x-:ttrjen<ijs 
produxerat quasdam litteras venerabilis cap.tuh eccksu X tne „ 
praesentibus de verbo ad verbum msen omissas, vas tamen eorarn 
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personali praesentia maiestatis vestrae sacratissimae in spécié pro- 
ducendas, ex quibus videlicet manifeste constaret, ipsum parentem 
dicti actoris, cum assumptione etiam onerum filiorum, tanquam 
libertinum abbati Pilisiensi servivisse et ad seiviendum eidem suc— 
cessores quoque suos obligasse. Honim in contrarium saepedictus 
actoris procurator responderat in hunc módúm: Quod scilicet 
dato, séd non concesso, si etiam páter ipsius actoris se obligasset, 
non tamen moderno abbati se ligasset, neque verő per hoc liber­
tatém et praerogativam suam nobilitarem amisisset vei obligasset. 
Ad haec vicissim praescriptus procurator in causam attracti taliter 
subiunxerat: Quod videlicet responsio actoris non teneret, se- 
cundum enim decreta regni, qui non utitur privilegio, abutitur 
eo et amittit illud; id verő, quod páter actoris eo privilegio 
non sit usus, ex practaetis litteris capituli Nittriensis páterei 
manifeste. Et contra vicissim idem procurator actoris sic repplica- 
verat: Michaelem videlicet fassionem aliquam in praeiudicium ipsius 
actoris et fratrum suorum facéré nequaquam potuisse; ipse enim 
non fuisset acquisitor bonorum, cum et alioquin fratrum aliquis in 
quocumque negotio contra fratrem alterum et in praeiudicium iuiis 
ipsius fassionem aliquam facéré minimé possit. Ad haec etiam idem 
procurator in causam attracti taliter responderat: Parentem videli­
cet moderni actoris fecisse hanc transactionem cum abbate Pilisi­
ensi, beneficioque illius ipsum durante vita sua, et posteros quoque 
eius usum fuisse; unde secundum iuristas, quod semel illis placu- 
isset, amplius displicere non posset. Horumquoque in contrarium 
praelibatus procurator actoris subiunxerat isto modo: ipsos non 
fuisse usos ea transactione, nec Michaelem eam in praeiudicium 
successorum facéré potuisse; ipse enim adinstar aliorum nobilium 
istius comitatus omnia ónéra comitatus sulferrent et praestarent, 
unaque cum iisdem et eadem praerogativa nobilitari gauderent. His 
tandem sic habitis, dum causa praesens propter incumbentia alia 
comitatus publica negotia eodem in termino ulterius prosequi, 
finemque suum sortiri nequivisset, discussio et ulterior prosecutio 
eiusdem ad alium terminum sedis iudiciariae istius comitatus Honthen-

6o,. máj. 16. sis íeriam videlicet quartam proximam post festum beatae Sophiae 
virginis, in anno Domini praesenti introscripto, per eo.sdem ante- 
cessores nostros dilata erat et prorogata. Qua tandem adveniente,
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nobisquc iám in locum eoiundem vicecomitis, iudlium et iurato- 
runi assessorum dictae istins sedis iudiciariae comitatus Honthensis 
succedentibus ct in oíhcio substitutis, ac in praescripto oppido 
Zebelleb, loco viddicet sedis nostrae iudiciariae solito, pro faciendis 
niodeiatívis mdiciis causantium constitutis, immediateque sequenti 
fcria quinta, altero scilicet die celebrationis eiusdem sedis nostrae 
iudicianae pio tribunali consedentibus, dum causa praesens in serie 
similium causarum per nos reassumpta et in iudicio levata fuisset, 
tunc nobilis Benedictus Lezthar. pro suprascripto Emerico Totth- 
gall, cum litteris procuratoriis nostris, nostrum iudiciarium veniendo 
in conspectum, contra praelibatum Blasium Joo, in causam attrac- 
tum, iuxta suam iundatam actionem, a nobis sibi iudiciuni, ius- 
titiaeque complementum postulavit elargiri. Quo audito, antelatus 
Joannes Semlekhegy, pro eodeni domino Blasio Joo, in causam 
attracto, similiter cum litteris procuratoriis nostris coram nobis
comparendo, ad praescriptam actoris postulationem allegavit tali 
modo: Se videlicet nullos nobile.s impetivisse, séd solummodo sub- 
ditorum suorum propter inobedientiam vineas decerpsisse et boves 
accepisse; possessio enim Zantho nullum alium praeter abbatem 
Pilisiensem dominum haberet, ac si penes litteras donationales ac- 
tor ius aliquod se habere praetenderet, idein produci, seque legi- 
timum haeredem nobilem esse probari petivit, addendo, illám csse 
simpliccm donationem, continerique in se clausulam Dicitur, quae 
invigorosa et nullius (irmitatis esset, atque ex ea ratione con- 
descendi et annihilari deberent. In cuius contrarium praelibatus 
procurator actoris respondit in hunc módúm: Quod údelicct do- 
minus in causam attractus actorem praeter viam iuiis tuibaie et 
molestare non debuisset; ille enim suum competentem iudkem 
habuisset, coram quo iure requiri debuisset. Si ctenim bonis ipsum 
eiicere voluisset, in quae maiores sui penes donationem suae maies- 
tatis regiae sese legitimé statui fecissent, in liberoque usu ct pacihco 
dominio eorundem, a longo iám tempore perstitissent et nunc 
persisterent: ipse actor suum competentem iudicem habuisset, ct 
quo iure requiri debuisset. Bt his dictis, de \ iokntia ct OlcU[ at " 
in ipsa patrata, damnisque illatis, a nobis sibi iudiciuni et institiam 
petebat elargiri. Nos itaque habito intra se sano cons.ho et - 
beratione praematura, quoniam ex litteris pnvtlegiahbus ProJtM. 
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ipsum actorem verum nobilem esse, super bonisque illis, in quibus 
violentia patrata esse praetenditur,sulficiens privilégium cum sua statu- 
tione habere, vigoreque eiusdem a longo iám tempore in usu eorun- 
dem bonorum fuisse, eumque continuasse constabat manileste; ideo 
in causam attractum in ipso actore praeter viam iuris nihil attentare, 
multominus facéré potuisse. Rationibus itaque et causis ex prae- 
declaratis, eundem dominum Blasium Joo abbatem Pilisiensem, in 
causam attractum, propter praemissam violentam decerptionem 
uvarum vineae actoris in actione specificatae, ablationeque vini ex 
eadem provenientis, et occupatione eiusdem in poena f’acti poten- 
tiae fiorenos centum facienti, partim nobis, partim verő manibus 
praefati actoris dandos et persolvendos, et in homagiis praefatorum 
Georgii Czesznok officialis et Francisci Lissay servitorum, ac pro- 
vidorum Alberti Berze et Catharinae consortis eius, Benedicti 
Anthal, alterius Catharinae consortis Jacobi Totthgall, Michaelis 
Tott, Joannis Demether et filii eiusdem, Thomae Demether, Lau- 
rentii Czombok, Annáé consortis Mathiae Herczegh, Joannis filii 
Simonis Kowach, Elenae consortis Joannis Márkus, Valentini Mw- 
zvk, alterius Valentini Zabo, Joannis Wargha, Gregorii Wertesv, 
Annáé consortis Clementis Bezedes, Leonhardi Sellaho, Matthiae 
Zenthgyorgv, Magdalenae filiae Anthonii Wargha, Margarethae con- 
sortis Petri Demether, Stephani Anthal, Elenae consortis Walentini 
Dalmadv, Gregorii Swtha, Catharinae consortis Anthonii Zentgyorgy, 
Gregorii Kovach, Benedicti Zabo, Stephani Sypos, Joannis Bezedes, 
Gregorii Kosyk, Mathiae Ágoston et Benedicti Gvgel subditorum 
eiusdem in causam attracti, in praetacta possessione Zantho vocata, 
in isto comitatu Honthensi existenti, habita, commorantium, iuri 
statui commissorum, pro singulis scilicet eorum singulos fiorenos 
quadraginta, in toto, ratione triginta trium personarum, hungaricales 
miile trecentos et viginti fiorenos auri facientes, ac insuper refusione 
damni ad summám ílorenorum sedecim sese extendentis, iuramento 
dominae actricis recuperandi, deinde verő in restitutione praescriptae 
vineae per duos de medio nostri, vicecomitem scilicet et alterum 
iudlium, vigore praesentium et aliarum litterarum universitatis no- 
bilium ipsius comitatus Honthensis superinde dandarum, more in 
similibus observari solito, contradictione, inhibitione et rcpulsione 
praefati domini in causam attracti vei aliorum quorumlibet praevia 

contradictione non obstante, fienda et peragenda convictum főre 
ct aggiavatum esse decrevinnis et parlibus ipsis pronunciavimus. 
Lata itaque et pionunciata huiusmodi sententia noslra, saepefatus 
piocuiatoi domini in causam attracti ulterius proposuerat eo modo: 
Qnod videlicet actor penes privilégium ostensum et produc- 
tum, quod quidem csset invigorosum, bona illa non iusto et 
debito modo possedisset; tunc enim, cum illám donationem 
impetiasset, non fuisset legitimus possessor eorundem bonorum, séd 
ea magniílcus quondam Franciscus Nyary, olim supremus comes 
istius comitatus Honthensis, violenter úti et alia bona certorum 
nobilium possedisset; ideo, si etiam sua maiestas regia eadem ip­
sis donasset, facéré non potuisset in praeiudicium iuris ecclesiastici, 
quia etsi princeps noster cunctorum dominorum praelatorum et 
baronum, aliorumque virorum ecclesiasticorum legitimus successor 
sit, nullám tamen abalienandi vei sequestrandi aut donandi, impig- 
norandi, vei alio quocunque modo ab ecclesia distrahendi habét 
facultatem vei authoritatem, veluti constaret hoc ipsum ex decre- 
tis tripartiti, parte príma titulo decimo, Deo enim semel dicata in 
usus prophanus converti non debeant. Quia verő ipse actor dona­
tionem suam, quam praetendisset esse privilégium, fundasset super 
clausula illa damnosa et impetranti valde nociva, videlicet Dicitur, 
inde constaret, appareretque manifeste, divum olim Ferdinandum 
imperatorem et regem super expositionem ipsorum ea bona cum 
clausula Dicitur donasse. Requiritur itaque, ut litterae originales per 
actorem producantur, quae nisi luerint productae, easdem cassari et 
invalidari debere. llis perceptis, idem procurator actoris priori suae 
responsioni inhaerens dicebat, utrumque tandem esset, nihilominus 
ipse in causam attractus eundem non violenter, séd via iuris, si 
voluisset, de bonis ipsis eiicere potuisset, ipsumque actorem iudiuio 
iám antea per nos lato et pronunciato contentam esse, eique se 
accomodare velle. Super quibus tandem praemissis, ad instantiam 
procuratorum praescriptarum partium, per nos deliberatum eisdem- 
que pronunciatum fűit, exceptioni in causam intiaui locum non 
dari; licet enim donatio sit cum clausula Dicitur, tamen quia ac­
tor, iuxta eandcm et statutionem subsecutam, ab antiquo in liberó 
usu et dominio bonorum iuerit, ipsum non tanquam lusticiim, sec 
ut nobilem requiri debuisse; quod cum faktum non esset, prius
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iudicium nostrum in suo statu et vigore reliqui. Hac etiam deli— 
beratione nostra exaudita. idein procurator in causam attracti ad- 
huc subiunxerat, privilégium illud nullius esse roboris et firmitatis, 
ex eo etiam, quod dominus olim Ferdinandus rex et imperator 
sanctae reminiscentiae omnes suas donationes, inscriptiones, im- 
pignorationes, venditiones, aut quovis modo in bonis ecclesiasticis 
abalienationes, quas quibuscunque fecisset, revocasset, cassatasque et 
nullius firmitatis esse pronunciasset, imo omnes donationes super 
bonis ecclesiasticis ad beneplacitum tantum duraturas afíirmasset. 
Super qua suae maiestatis revocatione a sua maiestate et dominis 
praelatis, baronibus ac aliis dominis consiliariis decretum in anno 
Domini Millesimo quingentesimo sexagesimo privilegialiter con- 
fectum extaret, petens hoc quoque privilégium actoris ex eadem 
ratione cassari et condescendi. In cuius contrarium idein procura­
tor actoris nihil aliud praeterquam id, quod videlicet ipse et sui 
maiores ab antiquo in usu bonorum eorundem luisset et esset, 
quocunque tandem iure, de quorum usu simpliciter eiici non pos- 
set, séd suis viis et modis superinde requiri deberet. His tandem 
sic dictis et habitis, praescriptisque praetactarum partium procura- 
toribus in praemissis sibi iudicium, iurisque aequitatem praeberi pos- 
tulantibus, nos habita intra se sana, matúra et diligenti delibera- 
tione, comitatum de firmitate vei invigorositate privilegiorum iu- 
dicantium authoritatem non habere, neque de bonis ultra authori- 
tatem sibi datam et attributam iudicium aliquod ferre; quia verő 
actorem in usu bonorum fuisse et esse qualicunque tandem iure 
constaret manifeste, ideo eundem per in causam attractum ita 
simpliciter in praeseriptis bonis suis molestare non debuisse ; quem 
quia molestasset, in eoque potentiam superius declaratam patrasset, 
ideo iudicium per nos superius latum et pronunciatuin in suo statu 
et vigore manere decrevimus et partibus ipsis pronunciavimus 
iudicio nostro. Quo tandem iudicio et sententia nostra per nos 
modo, quo supra, lata et pronunciata memoratus procurator dicti 
in causam attracti non contentus, causam eandem in curiam regiam 
vestrae scilicet sacratissimae caesareae et regiae maiestatis persona- 
Jem in praesentiam per viam appellationis provocavit ac per nos 
transmitti postulavit. Quam nos iuxta contenta generális decreti 
superinde editi et stabiliti in ipsam curiam vestrae sacratissimae 

caesareae maiestatis personalem in praesentiam transmisimus ma- 
turius revidendam, exacliusque cognosccndam et disculiendam, ac 
ad nos rursus debito tempore reportandam. Dátum in oppido 
Zebelleb, die ct loco sedis iudiciariae nostrae, leria quarta proxima 
ante festum beatac Luciáé \ irginis. Anno Domini Millesimo sexin- 
gentesimo primo, 1-ranciscus Keery de Nagy Kecr vicecomes >60I. de«. i2. 
comitatus Honthensis. m. p. Josephus Palastj assessor. m. p. La- 
dislaus Chevy assessor m. p. Joannes Demicndi iudlium. Baltazar 
Paloytay assessor. m. p. Stephanus Ochay assessor. m. p. Lecta 
et extradata per ne Joannem Ruthkay notarium sedis iudiciariae. m. p.

Czime ez :
Sacratissimae, caesareae, regiaeque maiestatis in iudiciis domino personalis praesentiae 

locumtenenti, pro reverendo domino Blasio loo velut in causam attracto, contra nobilem 
Emericum Tottgall, ut actorcm, ad terminum competentem introseriptae causae transmissio.

Ezen kivül még ezt kitöm följegyezve :
Anno Millesimo sexcentesimo secundo ultimo die comitiorum ad vigesimam secundam 1602. ü-br. 22. 

diem proxime elapsi mensis februarii indictorum, quia praesens causa revideri non potuit, 
reiieitur eius discussio ad proxima iudicia octavalia, sive comitia primitus celebranda per me 
loannem loo.

Anno Millesimo sexcentesimo secundo feria quarta, in die beati Stanislai episcopi, exlii- 1602. máj. s 
bitae sunt pracsentes in iudicio sedis iudiciariae comitatus Honthensis in oppido Zebelleb 
celcbrata. loannes Ruthkay nótárius, m. p.

Anno Millesimo sexcentesimo tercio ultimo die celebrationis generális dietae, quia 160;. 
causa praesens sub praesenti diaeta ob ardua regni negotia revideri non potuit, eius revisio 
reiieiatur ad futura iudicia similium causarum per magistrum Andreám de Kereztwr protlio- 
notarium domini praesentiae sacratissimae caesareae, regiaeque maiestatis. m. p.

Anno Millesimo sexcentesimo quarto ultimo die generális dietae, quia causa praesens 1604. 
sub praesenti diaeta revideri non potuit, eius revisto reiieiatur ad lutura iudicia similium 
causarum, per magistrum Andreám de Kereztur. prothonotarium domini praesentiae sacra­
tissimae caesareae et regiae maiestatis. m. p.

Papírra irva ; viaszba nyomott pecséttel.
Eredetije a zirczi apátsági levéltárban: Act. Abb. Pasi. basc. 29. nr. 7.

XLVI.

Szebelléb. 1601. deczeniber 12.

A bonl-Víiriní’gyi'i bíróság RudolJ királyivá, mily módon Joh t 
Icaion per, mely Tólbgál Imre cs Joó Bidá^s pilisi opál ho^oll kel okoi 
elbajtásíi mialt folyt; s Jól terjes-li egy állal a^ egés^ ügyet a királyi 
kúriábo^.

Sacratissimo principi et domino domino Rudolpho Secundo, 
Dei <>ratia eleclo romanorum imperatori semper auguslo, ac Gei- 
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mániáé, Hungáriáé, Boemiae etc. regi, archiduci Austriae, duci 
Burgundiáé, domino ipsorum clementissimo, Franciscus Keerv de 
Nagy Keer, vicecomes iudlium cl iurati assessores sedis iudiciariae 
comitatus Honthensis, perpetuorum et fidelium servitiorum suorum 
in gratiam sacrae caesareae, regiae maiestatis vestrae humillimam 
summa cum subiectione commendationem. Vestra nőssé dignetur 
sacratissima caesarea et regia maiestas, quod cum egregii et nobiles 
vicecomes, iudlium et iurati assessores sedis iudiciariae istius comi­
tatus Honthensis, antecessores nostri, feria quarta proxima ante 

.597. a-z. IO. festum beatae Luciáé virginis, in anno Domini Millesimo quingen- 
tesimo nonagesimo septimo transacto, praeterita, in oppido Zebelleb, 
die videlicet et loco celebrationis sedis iudiciariae istius comitatus 
Honthensis, pro faciendis moderativis iudiciis causantium constitutis, 
in eadem sede ipsorum iudiciaria pro tribunali consedissent, tunc 
nobilis Petrus Gedey, pro nobile Emerico Tottgall, ut actore, cum 
litteris procuratoriis eorundem antecessorum nostrorum, in figura 
iudicii eoiundem vicecomitis, iudlium et iuratorum assessorum 
nostioium, dictae videlicet sedis iudiciariae istius comitatus Hon­
thensis comparendo, contra reverendum dominum Blasium loo 
abbatem Pilisiensem, per unum de medio eorundem antecessorum 
nostroium iudlium, nobilem videlicet alterum Franciscum Kery, 

.$97- de., s. quinta die mensis decembris, in anno Domini Millesimo quingen- 
tesimo nonagesimo septimo transacto, praeterita, per providum 
loannem Berze, alias Kery, iudicem et inhabitatorem possessionis 
eiusdem domini abbatis, Zantho vocatae, in isto comitatu Hon- 
tiensi existentis, habitae, legitimé citátum et in causam attractum, 
et providos Georgium Czesznok officialem ac Franciscum Lystay 
serxitorem, ignobiles, necnon Laurentium Ágoston, Gregorium 
Sebesthyen, Michaelem Totth, alterum Michaeíem Berze, Benedic- 
tum Gygel, Lmericum Demether, Lucám Tott et Matthiam Bwrdo- 
han, omnes in praetacta possessione Zantho et hoc comitatu 

ontiensi commorantes subditos et iobbagiones eiusdem domini 
in causam attracti, iuri statui commissos, proposuerat tali modo: 
Quahter die decima quinta mensis septembris, in anno Domini 

97. -rt.Millesimo qumgentesimo nonagesimo septimo transacto, praeterita, 
praenominati Georgius Czesznok officialis et Franciscus Lystay 
servitor praefati domini Blasii Joo abbatis Pilisiensis, assumptis 

secum supra nominális Laurentio Ágoston, Gregorio Sebestven, 
Michaele J ött, altero Michaele Berze, Benedicto Gvgcl, Emerico 
Demether, Luca 1 ott et Matthia Bwrdohan, subditis et iobbagio- 
nibus eiusdem domini in causam attracti, in iám diéta possessione 
Zantho et hoc comitatu Honthensi commorantibus, ex speciali 
commissione et mandato eiusdem domini in causam attracti, dum 
videlicet boves ipsius Emerici Tottgal, actoris, ex curia sua nobili- 
tari ad pascendum expulsi fuissent, in liberaque et publica via 
eiusdem possessionis Zantho, itidem hoc comitatu Honthensi ha- 
bita, constituti fuissent, idem offícialis, sérvkor et subditi dicti in 
causam attracti superius nominati boves eiusdem actoris iugales 
ademissent et abegissent; propter quod postea ipse actor agros 
suos colere et inseminare non potuisset. Unde, salvo actu po- 
tentiae, tam in ablatione praeseriptorum boum, quam semina- 
tura pro authumno tunc inseminanda, eidem actori plusquam —1 
florenorum hungaricalium damni intulissent, idemque dominus 
in causam attractus inferi fecisset, potentia mediante. Ex parte 
itaque eiusdem in causam attracti et praenominatorum offi- 
cialis et servitoris, colonorumque suorum iuri statui commisso- 
rum idem procurator actoris, vigore articulorum, publicarum regni 
constitutionum super huiusmodi novis violentiis et actibus poten- 
tiariis, durante videlicet hoc belli tempore, per quemcunque et in 
quocunque patratis editorum, ab iisdem vicecomite, iudlium et iu- 
ratcs assessoribus istius sedis iudiciariae, antecessoribus videlicet 
nostris, sibi iuris aeqitatem iustitiaeque complementum postulave- 
rat elargiri. Quo percepto, nobilis Joannes Semlekhegy, pro prae- 
lato domino Blasio Joo in causam attracto in litteris procuratoriis 
eorundem antecessorum nostrorum in praesentiam veniendo, paria 
citationis et actionis praemissae causae eidem domino in causam 
attracto, principali scilicet suo, dari, concedique postulaverat. Qui- 
bus datis et concessis, sic causa partium praemissa diversis pro- 
rogationum cautelis intervenientibus, alium terminum celebrationis 
sedis iudiciariae eorundem antecessorum nostrorum, feriam videlicet 
quartam proximam ante testűm sacrae Pentecostes, in anno Domini 
Millesimo quingentesimo nonagesimo octavo transacto praeterita 1;.^. ni-;. 6<

1 Az összeg helye beiratl.in.
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dilative attigerat. Quo instanté, iisdem antecessoribus nostris in ea­
dem sede ipsorum iudiciaria iterum pro tibunali consedentibus, 
dum causa eadem ad instantiam ipsius actoris per eosdem in iu- 
dicio levata fuisset, idemque in causam attractus ad recipiendum 
ab iisdem antecessoribus nostris in praemissis iudicium de more 
istius comitatus proclamatus extitisset; imo idein Blasius Joo in 
causam attractus neque per se, neque per legitimum procuratorem 
suum comparuerat, séd se in consuetis iudiciorum oneribus, una 
cum praenominatis servitoribus, subditisque suis iuri statui com- 
missis, convinci et aggravari permiserat. Atque iterum sic causa 
eadem, diversis prorogalionum cautelis intervenientibus, ad feriam 
quartam proximam post dominicam secundam Fost-Trinitatis, in 

159S. jun. anno Domini Millesimo quingentesimo nonagesimo octavo prae- 
teritam dilative devenerat. Eaque praesente et adveniente, dum 
praefati vicecomes, iudlium et iurati assessores dictae scdis istius 
iudiciariae comitatus Honthensis, antecessores scilicet nostri, in 
praescripto loco sedis eorum iudiciariae, pro tractandis iudiciis 1110- 
derativis causantium constitutis, pro tribunali consedissent, lnne 
supranominatus Joannes Semlekhegy, procurator praefati domini 
Blasii Joo abbatis Pilisiensis in causam attracti, in praesentiam eo- 
rundem antecessorum nostrorum veniendo, onere per non venien- 
tiam deposito et persoluto, per partemque adversam portioné sua 
exinde cedenti levata et recepta antelatus Petrus Gedey praenomi- 
nali Emerici Tottgal, actoris, legitimus procurator, per eosdem 
antecessores nostros causam ipsam reassumi, in eademque sibi 
iuris aequitatem et iustitiae complementum elargiri postulaverat. 
Quo audito, praenominatus in causam attracti procurator primum 
et ante omnia, praemissa solemni protestatione super eo, ne vi- 
deatur se in actorem et iudicem sponte concessisse, proposuerat 
tali modo. Ipsum videlicet actorem praesentem causam tamquam 
contra dominum suum terrestrem nequaquam inchoare et inten- 
tare potuisse. Manifestum enim esset, famíliám Totgal fuisse et 
nunc esse libertinos abbatis Pilisiensis in bonisque ipsius et prae- 
decessoris eius residentiam suam solitam habere. Cautmnque esset 
publicis constitutionibus regni subditos contra dominos suos ter- 
restres iure agere et procedere. Ea itaque ex ratione causam ean- 
dem tanquam indirecte contra dominum terrestrem motam et fun-

dalain condescendi petiverat. Eo percepto, idein procurator actoris 
in contrarium praemissorum responderat isto modo : Causam vi- 
delicet minimé condescendi debere ex eo, quod actor non simplex 
libertinus, séd vcrus nobilis suae maiestatis esset; ubi autem ipsum 
in bonis suis habitare diceret, ea, quae actor possideret, non ipsius 
in causam attracti, séd actoris et famíliáé suae esse propria, per 
suam maiestatem regiam collata, in quibus etiam per eandem ma- 
iestatem regiam essent confirmati; puraque superinde haberent 
privilegia, atque ideo ipsum in causam attractum propria auctori- 
tate et praeter viam iuris in bonis ipsius actoris nihil facéré 
potuisse neque debuisse, petendo de violentia patrata iudicium 
et iustitiae complementum elargiri. In cuius contrarium vicis- 
sim praelibatus in causam attracti procurator repplicaverat hoc 
modo: Responsionem actoris non tenere ex eo, quod manifestum 
esset, possessionem Zantho totaliter ad abbatem Pilisiensem ab 
antiquo pertinuisse, modoque etiam pertinere; et dato, non con- 
cesso, si etiam sua maiestas regia vei praedecessores eiusdem do- 
mini olim regis Hungáriáé, felicis recordationis, ipsum actorem, 
vei eius progenitores in personis vei etiam iuribus ipsorum liber— 
tassent, tamen contra manifesta inra et in praeiudicium libertatum 
ecclesiasticorum bonorum sua maiestas regia, vei eius praedecessores 
ipsos libertate minimé potuissent. Manifestum autem et hoc esset, 
quod post libertationem et nobilitationem illám, quam actor prae- 
tenderet, progenitor moderni actoris, Michael Tottgall, séd nec ipse 
actor eo iure donationis vei libertationis gavisi, usique fuissent, 
séd tanquam simplices libertini et subditi abbatis Pilisiensis exti- 
tissent, ideoque causam eam condescendi postulaverat. Ad quae 
iterum idein procurator actoris sic subiunxerat: Possessionem Zantho 
extra portionéin actorum, in cuius scilicet liberó usu et pacilico 
dominio fuerunt et sunt ad praesens, esse quidem ipsius in causam 
attracti, séd domus et portio ipsius actoris suaeque tamiliae non 
ad ipsum in causam attractum, séd ad actorem pertineret, quae ab 
antiquo ab abbate ipsis donata et libertata esset. Quam tandem 
libertationem sua maiestas regia sua quoque donatione et consensu 
coníirmassct, in eiusque liberó usu et dominio ad praesens usque 
violentiam per in causam attractum patratam íuissent, a qua etiam 
hactenus in médium comitatus ad instantiani aliorum nobiliuni

BÉKEFl KÉMIG dr. : A pilisi apátság története. 24
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omnia ónéra subivissent et praestitissent. Propterea ipse in causam 
attractus in bonis eiusdem actoris nihil facéré potuisset, séd siquid 
iuris sibi praetendisset, hoc ipsum via iuris acquirere debuisset, 
neque igitur ea ratione causa condescendi deberet. Hoc tandem 
audito ct intellecto, praenominatus procurator dicti in causam attracti 
de confessatis protestatus erat in eo videlicet, quód actor diceret, 
se ab abbate Pilisiensi libertatum esse, et eam libertatém per suam 
maiestatem regiam confirmatam extitisse; id verő, quod diceret, 
non verbis tantum proferre, séd etiam privilegiis sufíicientibus 
docere deberet. His tandem sic habitis, dum causa praesens propter 
incumbentia comitatus publica regotia eodem in termi no prosequi 
ulterius, finemque suum sortiri nequivisset: discussio et ulterior 
prosecutio eiusdem ad alium terminum sedis iudiciariae istius comi­
tatus Honthensis, feriam videlicet quartam proximam post festum 

iőoi. máj. 16. beatae Sophiae virginis, in anno Domini praesenti infrascripto, per 
eosdem antecessores nostros dilata erat et prorogata. Qua tandem 
adveniente, nobisque iám in locum eorundem vicecomitis, iudlium 
et iuratorum assessorum dictae istius sedis iudiciariae comitatus 
Honthensis succedentibus et in ofíicio substitutis, ac in pracscripto 
öppido Zebelleb, loco videlicet sedis nostrae iudiciariae solito, pro 
faciendis moderativis iudiciis causantium constitutis, immediateque 

máj. >7. sequenti feria quinta proxima, hoc est altero dic celebrationis eius­
dem sedis nostrae iudiciariae, pro tribunali consedentibus, dum 
causa praesens in serie similium causarum per nos reassumpta et 
in iudicio levata fuissct, tunc nobilis Benedictus Leztar, pro supra- 
dicto Emerico Tottgal cum litteris procuratoriis nostris nostrum 
iudiciarium veniendo in conspcctum, contra praelibatum Blasium 
Joo in causam attractum, iuxta suam fundatam actionem a nobis 
sibi iudicium, iustitiaeque complementum postulavit elargiri. Quo 
audito, antelatus Joannes Semlekhegy, pro eodem domino Blasio 
Joo in causam attracto similiter cum litteris procuratoriis nostris 
comparendo, ad praescriptam actoris postulationem allcgavit tali 
modo. Se videlicet nullos nobiles impetivisse, séd solummodo sub- 
ditoium suoium pioptei inobedientiam vineas decerpsisse et boves 
accepisse, possessio enim Zantho nullum alium praeter abbatem 
Pilisieiisem dominum haberet; ac si penes litteras donationales actor 
ius aliquod se habere praetenderet, idem produci, seque legitimum
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haeredem nobilem esse probarc péti vit, addendo illám esse simplicem do- 
nationem, continerique in se clausulam Dicitur, quae invigorosa el nullius 
firinitatis essél, atque ex ea ratione condescendi el annihilari deberent. 
In cuius contrarium praelibatus procuratur actoris respondit in huné 
módúm : Quod videlicet dominus in causam attractus actorem prae- 
ter viam iuris turbare el molestare non debuisset; si etenim bonis 
ipsum eiicere voluisset, in quae maiores sui penes donationem suae 
maiestatis regiae sese legitimé statui fecissent, in liberoque usu et 
pacifico dominio eorundem fuissent, et a longo iám tempore per- 
stitissent et nunc persisterent, idem actor suum competentem iudi— 
cem habuisset, coramquo iure requiri debuisset. Et his dictis de 
violenta boum abactione in ipsa patrata, damnisque illatis a nobis 
sibi iudicium et iustitiam petebat elargiri. Xos itaque habita intra 
se sano consilio et deliberatione praematura, quoniam ex litteris 
privilegialibus productis, ipsam dominam actricem verum nobilem 
esse, super bonisque illis, in quibus violentia patrata esse praeten- 
ditur, sufíicicns privilégium cum sua statutione babere, vigoreque 
eiusdem a longo iám tempore in usu eorundem bonorum fuisse, 
eumque continuasse, constabat manifeste; ideo in causam attractum 
in bonis ipsius actoris praeter viam iuris nihil attentare, multomi- 
nus facéré potuisse. Rationibus itaque et causis ex praedeclaratis, 
eundem dominum Blasium Joo abbatem Pilisiensem in causam 
attractum, propter praemissam violentam ablationem et abactioncm 
boum praeseriptorum in poena iacti potentiae ilorenos centum auri 
facienti partim nobis, partim verő praelati actoris manibus^ dandos 
et persolvendos, et in homagiis praefatorum Georgii Czesznok 
oíficialis et Francisci Listay servitoris, necnon Laurentii Ágoston, 
Gregorii Sebestien, Michaelis Tolt, alterius Micbaelis Berze, Benc- 
dicti Gvgel, Emerici Demeter, Lucáé lőtt et Matbiac Bwidohan, 
subditorum eiusdem in causam attracti, in praetacta possessione 
Zantho vocata, in isto comitatu Honthensi existenti, habita, com 
morantium, iuri statui commissorum pro singulis scihcet eorum 
singulos Ilorenos quadraginta, in toto latione delein pcisc naiu 
quadringentos Ilorenos hungaricalcs lauentibus, ac insupei icusu 
damni ad summám ilorenorum hungaricalium sese extendentis,

1 Az összeg helye üres.

iuramento ipsius actoris recuperandi, per duosque de medio nostri, 
vicecomitem scilicet et altcrum iudlium, vigore praesentium et 
aliarum litterarum universitatis nobilium istius comitatus Honthen­
sis superinde dandarum, more in similibus observari solito, contra- 
dictione, inbibitione ct repulsione praefati domini in causam attracti, 
vei aliorum quorumlibet, praevia ratione non obstante, fienda et 
peragenda, convictum főre et aggra vatum esse decrevimus ct par- 
tibus ipsis pronunciavimus itidicio nostro. Quo tandem iudicio et 
sententia nostra per nos modo, quo supra, lata et pronunciata, me- 
moratus procurator dicti in causam attracti non contentus, causam 
eandem in curiam regiam vestrae scilicet sacratissimae caesareae et 
regiae maiestatis personalem in praesentiam per viam appelationis 
provocavit ac per nos transmitti postulavit. Quam nos, iuxta con- 
tenta generális decreti superinde editi et stabiliti, in ipsam curiam 
vestrae scilicet sacratissimae caesareae et regiae maiestatis perso- 
nalem in praesentiam transmisimus maturius revidendam, exactiusquc 
cognoscendam et discutiendam, ac ad nos rursus debito tempore 
reportandam. Dátum in oppido Zebelleb, die et loco sedis iudici- 
ariae nostrae, feria quarta proxima ante festum beatae Luciáé vir- 

i6or. de«. ginis. Anno Domini Millesimo sexcentesimo primo. Franciscus 
Keery de Nagy Keer vicecomes Honthensis, m. p. Josephus Palásti 
assessor. m. p. Baltazar Paloytay m. p. Ladislaus Cbcvy assessor 
m. p. Joannes Demiendi index Honthensis m. p. Lecta et extra- 
data per me Joannem Ruttkay notarium sedis iudiciariae. m. p.

Czime ez:
Sacratissimae, caesareae, regiaeque maiestatis in iudiciis domino pcrsonalis praesentiae 

locumtenenti, pio reverendo domino Blasio loo velut in causam attracto contra nobilem 
Emericum 1 ottgall, veluti actorem, ad terminum competentem introscriptae causae transmissio.

Papírra irva ; viaszba nyomott pecséttel.
Eredetije a zirczi apátsági levéltárban: Act. Abb. Paszt. Fasc. 29. nr. 6.
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XLVIL

Pozsony. 1602. márczius 18.

ddjidolj k/rály, Ka^ahá^i Joó Balágs pilisi apát megkeresésére 
meghagyja Pozsony városának, bogy a városi telek-könyvből írja öss^e 
a^ apátság pozsonyi bájait, vám- és s^ölö-jövödelmét, a dévényi sző­
lőkkel együtt, s a-z_ adatokat adja ki a^ apátnak.

Rudolphus Secundus, Dei gratia electus romanorum impera- 
tor semper augustus, ac Germaniae, Hungáriáé et Bohemiae rex, 
archi-dux Austriae, dux Burgundiáé etc. fidelibus nostris pruden- 
tibus ac circumspectis iudici, magistro civium, iuratisque civibus 
civitatis nostrae Posoniensis salutem et gratiam. Expositum est 
maiestati nostrae in persona fidelis nostri honorabilis Blasii Joo de 
Kazahaza, abbatis Pilisiensis, archi-diaconi Nitriensis et canonici 
ecclesiae metropolitanae Strigoniensis, quomodo essent nonnullae 
vineae in istius civitatis nostrae Posoniensis et oppidi Deven pro- 
inonthoriis ac quaedam domus in eadem civitate nostra et subur- 
biis eius, quae ad abbatiam ipsius exponentis pertinerent, et de 
quibus certos proventus, séd et teloniales ac alios quoque reditus 
ex territoriis dictae istius civitatis nostrae eadem abbatia Pilisiensis 
haberet, quarurn quidem vinearum domorumque nomina et quo 
iure eaedem ad ipsam abbatiam Pilisiensem pertinerent, una cum 
praeseriptis et aliis certis proventibus, reditibusque eiusdem abba- 
tiae, secundum catalogum in prothocollo, seu libro vestro fundi 
inseripta et annotata specifice haberentur. Quorum omnium pari- 
bus ipse exponens, pro suorum et praefatae abbatiae suae Pilisi­
ensis iurium defensione, ad praesens síimmé indigerct, esset que 
necessarium, supplicans maiestati nostrae debita cum instantia hu- 
millime, ut circa praemissa de opportuno et condigno iuris icme- 
dio gratiose providere, sibique paria praemissorum per \os suo 
modo extradanda iniungere dignaremur. Cuius supplLatione ele­
in enter accepta et exaudita, fidelitati vestrae hamm seiie ínmiter 
praecipiendo, committimus et mandamus, quatenus acceptis piae- 
sentibus et rebus, sicut praefertur, stantibus seque habentibus, no­
mina praeattactarum vinearum, domorumque et quomodo eaedem, 
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quoque iure ad saepefatam abbatiam Pilisiensem pertinent, nec 
non proventus annotatos tani ab eisdem domibus et vineis, quam 
etiam teloniales et alios quo.slibet ex territoriis praelatae istius civi— 
tatis nostrae Posoniensis, vei aliis locis quomodocunque dictae 
abbatiae cedere et provenire deberent, totam denique signaturam 
superinde factam in praedicto prothocollo seu libro vestro hindi 
diligenter requiri et reinveniri facéré, requisitorumque reinventorum 
omnium et singulorum praemissorum tenorem, sine diminutione 
et augmento, variationeque aliquali, de verbo ad verbum in trans- 
sumptum litterarum vestrarum sub sigillo dictae istius civitatis 
nostrae Posoniensis memorati exponentis suorum et antelatae ab­
batiae suae Pilisiensis iurium futuram ad cautelam modis omnibus
extradare debeatis et teneamini, dolo et fraude quibusvis hac in
parte semotis, communi iustitia suadante, secus non facturi. Prae- 
sentibus perlectis exhibenti restitutis. Dátum Posonii, decima oc- 

1602. márcz. 18. tava die martii. Anno Domini Millesimo sexcentesimo secundo.

Responsum :
Mandátum praesens senatus civitatis Posoniensis, qua pár fűit, 

reverentia accepit, dabitque operám, ut siquid praeter census non- 
nullos pietatis et devotionis gratia pro abbatia Pilisiensi allegatos 
et proventus teloniales civitati arendatos repertum fuerit, domino 
exponenti fideliter reinventum in transsumpto extradetur, modo 
quales vineas vei domos intelligat, nobis specificet. De vineis verő 
in Deveniensi promonthorio sitis necesse est, ut dominus terres- 

1602. márcz. 20. tris illius loci requiratur. Actum vigesima martii. Anno Millesimo 
sexcentesimo secundo.

Papírra irt hiteles másolatban a pozsonyi városi levéltárban, a vám-ügyben íolyt per 
iratai közt V. betű alatt, és a zirczi apátsági levéltárban II. 925. sz. 50—52. 1.
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XLVIIL

Nagy-Szombat. 1602. ápril 19.

Kit^ibá^i Joó Balázs pilisi apái hidalja a pozsonyiakkal, hogy a 
bei lei-összeget azért nem Jogadja el, mert a pozsonyi vámon csak hár­
man, es nem negyén osztozkodhatnak meg, s igy a pozsonyi Szenl-Fe- 
rencz-rendlieknek mi sem jár a bérlcl-összeoiböl.

Prudentes et circumspecti domini et amiéi observandissimi. 
Salutem et servitiorum meorum paratissimam commendationem! 
Quod dominationes vestrae duos ex dominis civibus ratione mei 
telonii Inic ad me Tyrnaviam cum arenda pecuniae delegarunt, 
bene quidem fecerunt dominationes vestrae, nec opus fuisset tamen 
ipsos dominos cives hoc itinere tantum agravare, si modus fuisset 
et tempus opporturium sub elapsa diaeta aliquid ibi Posonii de 
proventibus abbatis Pilisiensis cum dominationibus vestris conclu- 
dendi. Cum autem tempore comitiorum diversis negotiis occupati 
id fieri non potuerit, captabam post haec festa paschalia aliquod .-.r 
tempus, quo id commodius fieri potuisset. \ erűm ne nunc quidem 
id fieri potest; ratio est, quod venerabile capitulum me in aren- 
datorem suarum decimarum constituit, et immediate post festum 
Beati Georgii martyris in dicta bona venerabilis capituli me con- ó 
ferre debeo, in quibus si non ulterius, saltem usque ad festum 
Sanctissimi Corporis Christi me permanere necessum est, nec prius 
redire fortassis licebit. Differendum igitur totum hoc negotium est 
usque ad reditum meum. Quod verő summám praeteriti anno pro 
telonio mihi miserint arendam, eam ego neutiquam levare ac ad 
me recipére potui; hactenus enim, ut ego animadverti, non pro 
medietate telonii vestrae dominationes mihi arendam solverunt, séd 
pro quarta dumtaxat parte, contra antiquissima privilegia abbatis, 
quae tenent non quartam partém, séd médiám Posoniensis telonii 
spectare ad abbatem Pilisiensem, quod dominis concivibus domi- 
nationum vestrarum hic in spécié ostendi et postmodum etiam 
ipsis vestris dominationibus ostendam. Sunt insuper multae domus 
et vineae abbatis, ex quibus, ex quo mihi sua regia maiestas hoc 
benelicium ex benígna sua clementia contulit, nullos percepi pro-

ventus in grave praeiudicium et damnum non solum meum, séd 
et successorum meorum. Propter haec igitur et similia nulla ra- 
tione pecuniam acceptare potui. Quare videant et cogitent sapien- 
ter, prudenterque apud seipsos discutiant, quid facto opus sit. Ego 
promisi et iuravi me bona ecclesiae. nolle perdere, imo abalienata 
et per incuriam aliorum neglecta velle pro viribus recuperare. Scio 
dominos fratres Franciscanos aliquid in dicto telonio iuris praeten- 
dere; séd boni viri non est, quod múltúm laborent, et quasi de 
iure sibi illos proventus usurpent; nam ipsi nulla privilegia super 
ipsorum proventibus hab ént. Fűit tantum quaedam particula illius 
telonii ab abbate Pilisiensi ipsis in rationem eleemosinae collata, 
quam quidem particulam non poterat, nisi vita ipsius durante 
abbas in praeiudicium suorum successorum abbatum conferre. 
Genuinum ego prae manibus habeo privilégium super telonio 
Posoniensi; quod nimirum nonnisi in trés partes illud dividatur. 
Una quidem pars, hoc est média ad regem spectabat, quam con- 
tulit abbati de Pilisio, média item in duas dividebatur partes, una 
cedebat abbati Sancti Martini Montis Pannóniáé, altéra comiti 
Posoniensi pro tempore constituto. Quare libenter ego viderem, 
quibus privilegiis nituntur fratres Franciscani. Itaque ne scripto 
l^ngus sim, interim usque ad adventum meum médiám partém 
mei telonii dominationes vestrae nemini dent, séd interim penes 
seipsas reservent cum protestatione mea coram dominationibus 
vestris, quod, siqui ius habituri sint ad dictum telonium seu ad 
illius proventus, nihil faciant in praeiudicium abbatis Pilisiensis; et 
ne dominationes vestrae in quatuor, séd in trés dumtaxat partes 
dividant, contra privilegia antiquitus emanata. Ego de caetero pa- 
ratissimus servitor sum dominationum vestrarum, modo mihi 
mandent ac iubeant. Reliqua autem percipient dominationes vestrae 
ex dominis concivibus ad me delegatis; et easdem diutissime flo— 
rentes valere cupio. Dátum I yrnaviae, decima nona április. Anno 

1602. :ipr. i9. Domini Millesimo sexcentesimo secundo. Dominationum vestrarum 
servitor et amicus Blasius Joo, abbas Pilisiensis.

Czimc. I rudentibus el circumspcctis dominis N. iudici, caeterisquc iuratis civibus 
libcrae ac rcgiac civitatis Posoniensis dominis et amicis observandissimis.

Papírra írva; Joó Balázs gyürüpecsétjével.
Eredetije a pozsonyi városi levéltárban. Lad. XLVI. Fasc. A. nr. <|2.
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XLIX.

Xagy-Szombat. 1602. junius 18.

Jo(') Balázs pilisi apai közli a pozsonyiakkal, hogy betegsége miatt 
'nem mehet hozzájuk, s éppen ezért ők küldjenek Nagy-Szombatba va­
lakit, a kivel a. vám-ügyet megbeszélhesse; s egyúttal kijelenti, hogy a 
vámol az eddigi összegért nem adja bérbe, s ha a. házak és szőlők után 
nem kapja meg a neki eső összeget, illetékes helyen fogja keresni az 
igazságot.

Prudentes et circumspecti domini et amici nostri observan- 
dissimi! Salutem et servitiorum meoruni paratam commendationem! 
Requisiverant me dominaciones vestrae super arenda portionis meae, 
ex telonio earundem Posoniensi mihi cedendae circa festum, ni 
fallor, Sancti Georgii; resolucionem autem superinde distuleram ad --pr. n. 
reditum menni ex Sancto Benedicto, meque personaliter ad domi­
naciones vestras ascensurum, istbicque ea de re conclusurum pro- 
miseram. Quia tamen infirmus redii, nec possum oblationi meae 
satisfacere, proinde rogo, velint dominationes vestrae aliquem ad 
me huc Tyrnaviam expedire, qui possim certi aliquid cum eodem 
superinde concludere. Illud tamen certo sciant, me nequaquam posse 
amplius pro consueta arenda eam conducere; imo in eo sum, ut 
reliquos etiam reditus et accidentias cum insigni mea iniuria hac- 
tenus denegatas, vei potius abalienatas, si easdem dominationes 
vestrae ultro non administraverint, ac per eos, quorum interest, 
administrari non curaverint, suis modis requiram. In reliquo leli- 
cissime easdem valere exoptans, responsum expectans. Ixrnaúae, 
decima octava die iunii. Anno Domini Millesimo sexcentesimo ; 
secundo. Earundem dominationum vestrarum serxitoi et amicus 
paratissimus Blasius Joo, abbas Pilisiensis.

A. nr. 43.

CJnw ez: Prudentibus « eireumspecus viris Jo.»imS Mid e. iuraüs dvibuz liberae 
regi.1e.1uc civiutis Posoniensis ele. Joniinis et amids obsereanJi»:mi>.

Papírra Írva; az aprít gyűrű pecsétjével, melyben a ez.n.er lelőtt ezen betűk vannak

B. I. A. P. r 1 VIV.
Eredetije a pozsonyi vdrosi levéltárban. Lad. XL\ I. I as.
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Nagy-Szombat. 1602. június 24.

Joó Balázs pilisi apái elismeri, hogy a. pozsonyi száraz vámot 
Po^soiiy-város hatóságának százhúsz fór ni tért bérbe adta és a bér-ösz- 
s^eget föl is vette.

Ego Blasius Joo abbas Pilisiensis, arcbidiaconus Nitriensis et 
canonicus ecclesiae metropolitae Strigoniensis, fateor et recognosco 
praesentibus litteris meis, quod portionéin meam ex telonio sicco 
Posoniensi, sívé eius proventibus cedentem, arendaverim pruden- 
tibus et circumspectis dominis senatoribus eiusdem civitatis Poso- 
niensis pro florenis centum et viginti, pro praesenti dumtaxat anno 
infra scripto. De quibus quidem florenis centum et viginti, per 
eosdem mihi datis et assignatis, per meque levatis, eosdem do- 
minos quietos et expeditos reddo. Hamm mearum vigore et testi— 
monio litterarum, subscriptione propriae manus, sigillique mei im-